
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
Processo Administrativo Nº 079/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

Data de Publicação: 29/07/2022 16:04:40

03/08/2022 08:51:06    CADASTRO DE PROPOSTA    SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI
03/08/2022 11:10:02    CADASTRO DE PROPOSTA    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
03/08/2022 17:45:22    CADASTRO DE PROPOSTA    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
04/08/2022 12:45:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
05/08/2022 14:09:41    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA
05/08/2022 14:18:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA
08/08/2022 10:45:18    CADASTRO DE PROPOSTA    NATHANAEL MIGUEL DA SILVA
08/08/2022 16:55:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
09/08/2022 09:57:56    CADASTRO DE PROPOSTA    MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
09/08/2022 10:05:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
09/08/2022 10:05:51    CADASTRO DE PROPOSTA    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA
09/08/2022 14:40:55    CADASTRO DE PROPOSTA    WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA
09/08/2022 14:43:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA
09/08/2022 14:56:24    CADASTRO DE PROPOSTA    GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
09/08/2022 15:00:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
09/08/2022 15:33:45    CADASTRO DE PROPOSTA    BOREAL SUL COMERCIAL LTDA
09/08/2022 15:36:28    CADASTRO DE PROPOSTA    AGROVETERINARIA RM LDTA
09/08/2022 15:40:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGROVETERINARIA RM LDTA
09/08/2022 15:56:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BOREAL SUL COMERCIAL LTDA
09/08/2022 18:28:00    CADASTRO DE PROPOSTA    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME
09/08/2022 22:30:07    CADASTRO DE PROPOSTA    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME
09/08/2022 22:54:47    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME
10/08/2022 08:55:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME
10/08/2022 09:57:09    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA
10/08/2022 10:24:55    CADASTRO DE PROPOSTA    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA
10/08/2022 11:39:34    CADASTRO DE PROPOSTA    KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI
10/08/2022 11:50:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA
10/08/2022 12:01:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI
10/08/2022 14:00:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
10/08/2022 14:00:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, daremos início à sessão.
10/08/2022 14:01:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Avançaremos para a fase de disputa.
10/08/2022 14:18:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, fase de lances finalizada. Fica concedido o prazo de 02 (duas) horas para encaminhamento da proposta readequada ao 
último lance. Estaremos suspendendo a sessão e retomando às 16:18h.
10/08/2022 16:21:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde.
10/08/2022 16:21:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estamos retomando a sessão.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME  041 29.831.654/0001-49 262.560,00 261.500,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA

 087 49.591.290/0001-84 264.500,00 262.000,00 Não

INABILITADOS

29/07/2022 16:04:40    PUBLICADO    

29/07/2022 16:15:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/08/2022 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/08/2022 14:01:16    DISPUTA    

10/08/2022 14:01:16    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 087)

264.500,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME (PARTICIPANTE 041) 262.560,00

10/08/2022 14:02:38    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 087)

262.500,00

10/08/2022 14:03:04    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 087)

262.250,00

10/08/2022 14:03:23    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 087)

262.200,00

10/08/2022 14:03:37    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 087)

262.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Trator agrícola

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: Trator agrícola turbo, 4x4 traçado motor diesel de 04 cilindros, potência mínima de 80 cavalos, 12 marchas a frente e 4 a 
ré, comando duplo 4 saídas, direção hidráulica, plataformado sem cabine, com toldo e transmissão sincronizada.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 261.500,00 Valor Total: 261.500,00

Marca: JOHN DEERE Modelo: 5080 

10/08/2022 16:24:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Propostas reajustas recebidas. Iremos suspender a sessão para análise da documentação. Retomaremos amanhã, às 14:00. 
Obrigado.
11/08/2022 14:01:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde.
11/08/2022 14:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estamos retomando a sessão.
11/08/2022 14:20:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, iremos suspender a sessão e retomar às 16:16h para análise da proposta reajustada e catálogo técnica da licitante 
LEANDRO GABRIEL TRAFANE ME.
11/08/2022 16:17:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estamos retomando a sessão.
11/08/2022 16:19:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP,  foi constatado que a Certidão Negativa de Débitos 
Municipais e o Certificado de Regularidade do FGTS estão com o prazo de validade vencido. Conforme previsão da Lei 
Complementar nº 123/2006, a licitante terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação regular.
11/08/2022 16:20:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, devidas classificações e habilitações realizadas. Avançaremos para a fase de manifestação recursal.
11/08/2022 16:36:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, sessão devidamente finalizada. Obrigado pela participação.

2 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



10/08/2022 14:11:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 041 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
10/08/2022 14:11:16    DESEMPATE    

10/08/2022 14:16:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
10/08/2022 14:16:16    HABILITAÇÃO    

11/08/2022 14:04:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME
11/08/2022 14:04:55    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA inabilitado. Motivo: A licitante apresentou Certidão Negativa de 
Débitos Municipal com o prazo de validade vencido, estando em desacordo com o item 8.10.6.
11/08/2022 14:16:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada LEANDRO GABRIEL TRAFANE ME, tendo em vista a inabilitação da empresa MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA, solicitamos que nos encaminhem, no prazo de 02 (duas) horas, a proposta readequada ao último lance e o 
catálogo técnico do veículo.
11/08/2022 15:07:22    LANCE    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME (PARTICIPANTE 041) 262.500,00

11/08/2022 15:08:10    LANCE    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME (PARTICIPANTE 041) 261.500,00

11/08/2022 15:08:55    MENSAGEM    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME (PARTICIPANTE 041)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 261.500,00.
11/08/2022 16:07:12    MENSAGEM    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME (PARTICIPANTE 041)
Favor desconsiderar o pedido de cancelamento do ultimo lance no valor de 216.500,00. O mesmo está mantido conforme proposta 
enviada. 
11/08/2022 16:20:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/08/2022 16:35:23    EM ADJUDICAÇÃO    

11/08/2022 16:36:11    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
- EPP

 071 20.963.380/0001-77 16.952,00 12.500,00 Sim

2 COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA  059 56.780.901/0001-06 25.000,00 12.590,00 Sim

3 MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA  011 46.050.464/0001-03 16.800,00 13.190,00 Não

4 J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA  082 45.042.984/0001-01 16.952,67 13.400,00 Sim

5 TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA  086 07.924.993/0001-37 16.950,00 14.000,00 Não

6 NATHANAEL MIGUEL DA SILVA  096 44.744.711/0001-46 16.000,00 16.000,00 Sim

7 LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME  036 29.831.654/0001-49 16.565,90 16.565,90 Sim

8 KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI  076 92.264.472/0001-70 16.900,00 16.900,00 Não

9 BOREAL SUL COMERCIAL LTDA  016 39.422.751/0001-31 16.950,00 16.950,00 Sim

10 MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA

 058 49.591.290/0001-84 16.950,00 16.950,00 Não

11 AGROVETERINARIA RM LDTA  014 10.453.573/0001-24 16.952,00 16.952,00 Sim

12 COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA  022 87.346.185/0001-79 16.952,00 16.952,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - ADJUDICADO
Roçadeira

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: Roçadeira
Largura mínima de corte 1,5 m
Potência mínima requerida 50 cv

Quantidade: 1 Valor Unit.: 12.500,00 Valor Total: 12.500,00

Marca: ALGOR Modelo: ARA 1600

3 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

29/07/2022 16:04:40    PUBLICADO    

29/07/2022 16:15:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/08/2022 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/08/2022 14:01:16    DISPUTA    

10/08/2022 14:01:16    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 058)

16.950,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA (PARTICIPANTE 022) 16.952,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    NATHANAEL MIGUEL DA SILVA (PARTICIPANTE 096) 16.000,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 011) 16.800,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 082) 16.952,67

10/08/2022 14:01:16    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

16.952,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    BOREAL SUL COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 016) 16.950,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    AGROVETERINARIA RM LDTA (PARTICIPANTE 014) 16.952,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME (PARTICIPANTE 036) 16.565,90

10/08/2022 14:01:16    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 25.000,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 086) 16.950,00

10/08/2022 14:01:16    LANCE    KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 076) 16.900,00

10/08/2022 14:02:02    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 082) 15.900,00

10/08/2022 14:03:00    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

15.800,00

10/08/2022 14:03:34    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 082) 15.780,00

10/08/2022 14:03:37    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 086) 14.000,00

10/08/2022 14:04:07    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

13.900,00

10/08/2022 14:05:30    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 082) 13.800,00

10/08/2022 14:05:40    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

13.700,00

10/08/2022 14:06:42    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 082) 13.600,00

10/08/2022 14:06:57    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

13.500,00

10/08/2022 14:06:58    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 13.590,00

10/08/2022 14:07:19    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 13.490,00

10/08/2022 14:07:26    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 082) 13.400,00

10/08/2022 14:07:45    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

13.200,00

10/08/2022 14:07:52    LANCE    MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 011) 13.190,00

10/08/2022 14:08:02    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

13.150,00

10/08/2022 14:09:18    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 13.140,00

10/08/2022 14:09:18    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

10/08/2022 14:09:53    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

13.100,00

10/08/2022 14:10:26    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 13.090,00

10/08/2022 14:10:33    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

13.000,00

10/08/2022 14:10:51    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 12.990,00

10/08/2022 14:10:59    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

12.900,00

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



10/08/2022 14:11:18    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 12.890,00

10/08/2022 14:11:29    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

12.800,00

10/08/2022 14:11:44    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 12.790,00

10/08/2022 14:11:57    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

12.700,00

10/08/2022 14:12:19    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 12.690,00

10/08/2022 14:12:26    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

12.600,00

10/08/2022 14:12:40    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 059) 12.590,00

10/08/2022 14:12:48    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 071)

12.500,00

10/08/2022 14:14:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
10/08/2022 14:14:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 071
10/08/2022 14:14:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
10/08/2022 14:14:48    HABILITAÇÃO    

10/08/2022 14:17:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, referente ao item 2, solicitamos para que nos encaminhem a 
proposta readequada ao último lance no prazo de 02 (duas) horas.
11/08/2022 16:20:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/08/2022 16:35:23    EM ADJUDICAÇÃO    

11/08/2022 16:36:11    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA  006 45.042.984/0001-01 24.956,67 20.700,00 Sim

2 TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA  077 07.924.993/0001-37 24.950,00 20.800,00 Não

3 COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA  071 56.780.901/0001-06 40.000,00 23.085,00 Sim

4 GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI  045 37.596.389/0001-90 24.956,67 23.852,00 Sim

5 MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA

 008 49.591.290/0001-84 24.600,00 24.600,00 Não

6 V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME  025 10.900.832/0001-18 24.900,00 24.900,00 Sim

7 KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI  079 92.264.472/0001-70 24.900,00 24.900,00 Não

8 LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME  020 29.831.654/0001-49 24.930,00 24.930,00 Sim

9 AGROVETERINARIA RM LDTA  068 10.453.573/0001-24 24.952,00 24.952,00 Sim

10 SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI  074 43.103.963/0001-23 24.955,00 24.955,00 Sim

11 COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA  013 87.346.185/0001-79 35.000,00 35.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 3 - ADJUDICADO
Grade Niveladora

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: Grade Niveladora 28 disco 20"
Diâmetro de Discos 20"
Largura do Trabalho 2,35 m
Potência do Trator 65 - 70 cv
Profundidade de Trabalho 50 - 15 m
Quantidade de Discos 28

Quantidade: 1 Valor Unit.: 20.700,00 Valor Total: 20.700,00

Marca: BALDAN Modelo: HI DE 28 DISCOS

5 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

29/07/2022 16:04:40    PUBLICADO    

29/07/2022 16:15:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/08/2022 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/08/2022 14:01:17    DISPUTA    

10/08/2022 14:01:17    LANCE    SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 074) 24.955,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 008)

24.600,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA (PARTICIPANTE 013) 35.000,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 077) 24.950,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    AGROVETERINARIA RM LDTA (PARTICIPANTE 068) 24.952,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME (PARTICIPANTE 020) 24.930,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 025) 24.900,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 071) 40.000,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 006) 24.956,67

10/08/2022 14:01:17    LANCE    GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 045) 24.956,67

10/08/2022 14:01:17    LANCE    KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 079) 24.900,00

10/08/2022 14:02:19    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 006) 24.550,00

10/08/2022 14:03:13    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 077) 22.000,00

10/08/2022 14:05:16    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 006) 21.900,00

10/08/2022 14:05:37    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 077) 20.800,00

10/08/2022 14:06:06    LANCE    GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 045) 23.852,00

10/08/2022 14:06:29    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 006) 20.700,00

10/08/2022 14:07:44    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 071) 23.085,00

10/08/2022 14:11:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
10/08/2022 14:11:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 006
10/08/2022 14:11:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA
10/08/2022 14:11:17    HABILITAÇÃO    

10/08/2022 16:18:08    MENSAGEM    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 006)
Boa tarde,proposta e folder anexados no portal,conforme solicitação.Obrigado!
11/08/2022 16:20:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/08/2022 16:35:23    EM ADJUDICAÇÃO    

11/08/2022 16:36:11    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
Grade Aradora

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

6 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME  070 10.900.832/0001-18 51.000,00 38.700,00 Sim

2 KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI  039 92.264.472/0001-70 51.500,00 38.750,00 Não

3 TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA  077 07.924.993/0001-37 51.500,00 38.850,00 Não

4 SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI  096 43.103.963/0001-23 51.500,00 43.299,99 Sim

5 COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA  027 56.780.901/0001-06 70.000,00 45.000,00 Sim

6 GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI  006 37.596.389/0001-90 51.503,33 45.571,86 Sim

7 J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA  089 45.042.984/0001-01 51.503,33 45.780,00 Sim

8 MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA  023 46.050.464/0001-03 51.450,00 47.350,00 Não

9 LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME  083 29.831.654/0001-49 48.250,00 48.250,00 Sim

10 WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA  017 27.614.905/0001-08 51.503,33 48.804,60 Sim

11 MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA

 046 49.591.290/0001-84 51.400,00 51.400,00 Não

12 BOREAL SUL COMERCIAL LTDA  058 39.422.751/0001-31 51.500,00 51.500,00 Sim

13 AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
- EPP

 022 20.963.380/0001-77 51.503,00 51.503,00 Sim

14 AGROVETERINARIA RM LDTA  057 10.453.573/0001-24 51.503,00 51.503,00 Sim

15 COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA  013 87.346.185/0001-79 55.000,00 55.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

29/07/2022 16:04:40    PUBLICADO    

29/07/2022 16:15:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/08/2022 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/08/2022 14:01:17    DISPUTA    

10/08/2022 14:01:17    LANCE    SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 096) 51.500,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 022)

51.503,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 046)

51.400,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA (PARTICIPANTE 013) 55.000,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 023) 51.450,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 077) 51.500,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA (PARTICIPANTE 017) 51.503,33

10/08/2022 14:01:17    LANCE    GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 006) 51.503,33

10/08/2022 14:01:17    LANCE    BOREAL SUL COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 058) 51.500,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    AGROVETERINARIA RM LDTA (PARTICIPANTE 057) 51.503,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    LEANDRO GABRIEL TRAFANE  ME (PARTICIPANTE 083) 48.250,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: Grade Aradora Intermediária 14x 28
Largura do Trabalho 1,75 m
Potência máxima requerida do trator 80 cv
Profundidade de Trabalho 1,2 - 20 m
Quantidade mínima de Disco 14

Quantidade: 1 Valor Unit.: 38.700,00 Valor Total: 38.700,00

Marca: EQUIVALER Modelo: EGAICR 14X28X270

7 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



10/08/2022 14:01:17    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070) 51.000,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 027) 70.000,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 089) 51.503,33

10/08/2022 14:01:17    LANCE    KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 039) 51.500,00

10/08/2022 14:02:57    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 077) 45.800,00

10/08/2022 14:04:34    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 089) 45.780,00

10/08/2022 14:05:08    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 077) 43.486,00

10/08/2022 14:05:53    LANCE    GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 006) 45.571,86

10/08/2022 14:05:54    LANCE    SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 096) 43.485,00

10/08/2022 14:06:03    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070) 43.400,00

10/08/2022 14:06:23    LANCE    SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 096) 43.399,99

10/08/2022 14:06:34    LANCE    WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA (PARTICIPANTE 017) 48.804,60

10/08/2022 14:07:36    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070) 43.380,00

10/08/2022 14:07:58    LANCE    SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 096) 43.379,99

10/08/2022 14:08:09    LANCE    MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 023) 47.350,00

10/08/2022 14:08:11    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 027) 45.000,00

10/08/2022 14:08:13    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070) 43.379,00

10/08/2022 14:08:48    LANCE    SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 096) 43.378,99

10/08/2022 14:09:02    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070) 43.378,00

10/08/2022 14:09:29    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070) 43.300,00

10/08/2022 14:09:29    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

10/08/2022 14:09:47    LANCE    SANTA LUZIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 096) 43.299,99

10/08/2022 14:09:52    LANCE    KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 039) 41.000,00

10/08/2022 14:10:04    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070) 40.900,00

10/08/2022 14:10:21    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 077) 38.850,00

10/08/2022 14:10:27    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070) 40.700,00

10/08/2022 14:10:50    LANCE    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070) 38.700,00

10/08/2022 14:11:08    LANCE    KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI (PARTICIPANTE 039) 38.750,00

10/08/2022 14:13:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
10/08/2022 14:13:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 070
10/08/2022 14:13:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME
10/08/2022 14:13:08    HABILITAÇÃO    

10/08/2022 15:42:24    MENSAGEM    V. J. DA ROCHA EQUIPAMENTOS ME (PARTICIPANTE 070)
BOA TARDE, PORPOSTA E FOLDER ANEXADOS NO PORTAL, CONFORME SOLICITAÇÃO. OBRIGADO!
11/08/2022 16:20:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/08/2022 16:35:23    EM ADJUDICAÇÃO    

11/08/2022 16:36:12    ADJUDICADO    

LOTE 5 - ADJUDICADO
Colhedora de Forragem

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

8 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA  066 87.346.185/0001-79 65.965,00 65.590,00 Sim

2 MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA

 054 49.591.290/0001-84 65.960,00 65.600,00 Não

3 J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA  093 45.042.984/0001-01 65.965,33 65.800,00 Sim

4 TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA  044 07.924.993/0001-37 65.900,00 65.900,00 Não

5 COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA  032 56.780.901/0001-06 100.000,00 72.550,00 Sim

6 AGROVETERINARIA RM LDTA  033 10.453.573/0001-24 89.000,00 89.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

29/07/2022 16:04:40    PUBLICADO    

29/07/2022 16:15:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/08/2022 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/08/2022 14:01:17    DISPUTA    

10/08/2022 14:01:17    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 054)

65.960,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA (PARTICIPANTE 066) 65.965,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA (PARTICIPANTE 044) 65.900,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    AGROVETERINARIA RM LDTA (PARTICIPANTE 033) 89.000,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 032) 100.000,00

10/08/2022 14:01:17    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 093) 65.965,33

10/08/2022 14:02:56    LANCE    J MESSIAS MARTINS DE OLIVEIRA LTDA (PARTICIPANTE 093) 65.800,00

10/08/2022 14:08:20    LANCE    MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 054)

65.600,00

10/08/2022 14:08:52    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 032) 72.550,00

10/08/2022 14:10:17    LANCE    COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA (PARTICIPANTE 066) 65.600,01

10/08/2022 14:10:17    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

10/08/2022 14:12:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 066 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
10/08/2022 14:12:17    DESEMPATE    

10/08/2022 14:13:39    LANCE    COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA (PARTICIPANTE 066) 65.590,00

10/08/2022 14:17:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA
10/08/2022 14:17:18    HABILITAÇÃO    

11/08/2022 16:20:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/08/2022 16:35:23    EM ADJUDICAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: Colhedora de Forragem em área Total - Ensiladeira
Características:
Acionamento Tratorizado
Espaçamento - área total
Largura de Trabalho 1,0 a 2,0
Potencia na TDP mínima  80 cv

Quantidade: 1 Valor Unit.: 65.590,00 Valor Total: 65.590,00

Marca: NETZ Modelo: BRAVA300+DATEC

9 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



11/08/2022 16:36:12    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   RAMOS JESUS VIEIRA

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   CLAUDINO GODOFREDO DE ASSUNÇÃO NETO PEREIRA

10 de 10Gerado em: 11/08/2022 16:36:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP


